Администрация  Подгорненского сельского поселения

ПРОТОКОЛ
заседания  Малого совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Подгорненского сельского поселения

24 сентября 2020 года                                          № 3                                          с. Подгорное

                                                                                               Администрация сельского поселения
                                                                                                              время проведения: 13:30
Олейникова
Ирина Васильевна     – и.о главы Администрации Подгорненского сельского поселения,
                                         председатель Малого совета по межнациональным отношениям
Москалёва
Нина Алексеевна         - старший инспектор по вопросам молодежной политики, физической
                                          культуры, спорту  и межнациональным отношениям Администрации
                                       Подгорненского  сельского поселения,
                                       секретарь  Малого совета по межнациональным отношениям.

Присутствовали:

Лобашов А.М.      - казак  муниципальной казачьей дружины, командир Подгорненской
                                 Добровольной  народной дружины

Ростенко Н. И.      - директор МКУК «Подгорненский сельский дом культуры»

Лобачев А.С.        – участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Ремонтненский»

Магомедов А.Б.   – представитель даргинской общины Подгорненского   сельского
                                  поселения

Гадаева Г.Н.     – заместитель директора по учебной части МБОУ Подгорненская
                                  СОШ

Гасанов  М.б/о      -  председатель  даргинской общины Подгорненского   сельского
                                  поселения.

Приглашенные:

Козлова Д.К.         - библиотекарь ОСБО № 5 с.Подгорное
Слепец И.Н.          – заведующий МБДОУ Подгорненский детский сад «Колокольчик»
Магомедов Н.       - представитель даргинской национальности  Подгорненского
                                  сельского   поселения
Кадиев Р.М.         – представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского
[bookmark: _GoBack]                                  поселения
Исаев М-Р. М.      – представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского
                                  поселения
Магомедов М.М.  - представитель даргинской национальности Подгорненского   сельского
                                  поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Подгорненского сельского поселения.
2. О ходе исполнения Плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Подгорненское сельское поселение».
3. О дежурствах ДНД.

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Москалёву Н.А - старшего инспектора по работе с молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая проинформировала присутствующих об исполнении протокола заседания Малого совета по вопросам межэтнических  отношениям при  Администрации Подгорненского сельского поселения. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Москалёвой Н.А – секретарю Малого совета, продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседаний Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Подгорненского сельского поселения в 2020 году..
Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Москалёву Н.А - старшего инспектора по работе с молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая проинформировала присутствующих об исполнении плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Подгорненское сельское поселение».
   РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Москалёвой Н.А – секретарю Малого совета, продолжить мониторинг исполнения плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Подгорненское сельское поселение».

Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Олейникову И.В.-председателя Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Подгорненского  сельского поселения, которая сообщила, что на территории поселения,которая рассказала присутствующим о дежурствах ДНД. (Информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Добровольной народной дружине, продолжить свои дежурства в выходные и праздничные дни, согласно утвержденного графика.

Результаты голосования:     «за»-8                 «против»-0                «воздержался»-0

Председатель Малого совета                                                          И.В. Олейникова.
Протокол вела                                                                                 Н.А.Москалёва.

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛА №3 ОТ 28.09.2020 г. ЗАСЕДАНИЯ МАЛОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Подгорненского сельского поселения.

1.1. Об исполнении постановления правительства Ростовской области от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
На заседании совета, присутствующим напоминалось о соблюдении законодательства в сфере земельно-имущественных отношений, постановление Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области» и том, что в случае нарушения данного постановления, будут составляться административные протокола. За отчетный третий квартал не было составлено ни одного протокола.
1.2 О сохранении межэтнической стабильности на территории Подгорненского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
Представители  даргинцев оказывают содействие по решению возникающих вопросов  по межнациональным отношениям. Также даргинцы,  проживающие на территории поселения, выражают свою поддержку и доверие советнику Главы Ремонтненского района, представителю от даргинских диаспор Гасанову М. На территории поселка проживает довольно много людей кавказской национальности. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.
2.О ходе исполнения Плана мероприятий по реализации в 2019-2020 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года в муниципальном образовании «Подгорненское сельское поселение».
2.1 На официальном сайте Администрации Подгорненского сельского поселения, в разделе «Межнациональные отношения», ежеквартально размещаются отчеты об исполнении Плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ремонтненском районе, а так же отчеты об исполнении Плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года в муниципальном образовании «Подгорненское сельское поселение».
3.О дежурствах ДНД. На территории поселения продолжает свою работу Добровольная народная дружина, которая состоит из 10 человек (даргинцы, русские). Командиром ДНД является Лобашов А.М. ДНД осуществляет свое дежурство согласно утвержденного графика, который ежемесячно направляется в МО МВД России «Ремонтненский». Дружинники работают совместно УУП МО МВД России «Ремонтненский и главой Администрации Подгорненского сельского поселения по выходным и праздничным дням.